
 
 
 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
 

  IL RETTORE 
 
 

Visto il Regolamento per il riconoscimento dello status di studente in situazioni specifiche 
dell’Università degli Studi di Palermo approvato con D.R. 6903/2023 prot. 149247 del 
06.10.2023; 

Considerato  che il punto e) dell’art. 8 del medesimo Regolamento stabilisce che lo studente a cui viene 
riconosciuto lo status di studente in situazioni specifiche gode tra gli altri del seguente beneficio: 
“possibilità, qualora lo stato dichiarato impedisca la presenza fisica in sede di esame e 
previa autorizzazione del Magnifico Rettore, di svolgere l’esame con modalità alternative a 
quella in presenza”. 

Considerato che il Ministero dell’Università e della Ricerca non ha riscontrato il parere richiesto 
dall’Ateneo in ordine alla legittimità di svolgere gli esami di profitto a distanza e che, 
pertanto, allo stato attuale, non vi è alcuna autorizzazione ad espletare gli esami di profitto 
in modalità diversa da quella fisica in presenza; 

Ritenuto pertanto necessario in assenza della suddetta autorizzazione modificare il punto e) 
dell’articolo 8 del suddetto Regolamento; 

 
DECRETA 

la modifica del punto e) dell’articolo 8 del Regolamento per il riconoscimento dello status di studente in 
situazioni specifiche dell’Università degli Studi di Palermo approvato con D.R. 6903/2023 prot. 149247 
del 06.10.2023, disponendo la sua riformulazione come di seguito riportata: 

“Tra i benefici non è contemplato lo svolgimento di esami di profitto a distanza, i quali dovranno essere 
sostenuti sempre in presenza. La possibilità di svolgere esami a distanza è contemplata soltanto per gli 
studenti ristretti presso gli istituti penitenziari, o, comunque, sottoposti a misure privative della libertà 
personale e studentesse in stato di gravidanza dall’ottavo mese o con diagnosi di gravidanza a rischio e 
per analogia gli studenti che si trovino nelle seguenti condizioni, connotate da documentata gravità, 
certificata da specialisti convenzionati con SSN/SSR:  

 Malattie respiratorie;  

 Malattie cardiocircolatorie;  

 Malattie neurologiche;  

 Malattie epatiche; 

 Malattie cerebrovascolari; 

 Malattie oncologiche/oncoematologiche;  

 Diabete/altre endocrinopatie severe;  

 Emoglobinopatie; 

 Disabilità fisica, sensoriale, intellettiva e psichica (disabili gravi ai sensi della Legge 104/1992 
art.3 comma 3); 

Il Rettore, previo parere della Commissione di cui al punto 2 dell’art.7 del presente Regolamento, per gli 
studenti aventi le sopracitate patologie, potrà autorizzare lo svolgimento di esami di profitto a distanza. 

Ai medesimi studenti si potranno, comunque, applicare, laddove riconosciuti dalla competente 
Commissione, i restanti benefici previsti dall’articolo 8 del suddetto Regolamento”. 

 Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica degli Organi Collegiali nella prima seduta utile. 
 

     Il Rettore      
Massimo Midiri 


		2024-02-09T14:44:06+0000
	Massimo Midiri




